
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICAE ATTIVITA' CONTRATTUALI
SETTOREATTIVITÀ CONTRATTUALI
Ufficio Contratti e Gare di Appalto

VISTO
VISTO
VISTO

Decreto n. qso
IL DIRETTORE GENERALE

il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. n.36/2023, nel seguito Codice;
il Regolamento di Ateneo dell'attività contrattuale, emanato con D.R. n.495 del
23/07/2020;
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/06/2023 -p.to 13, con la quale
è stato autorizzato l'espletamento di una procedura di gara, ai sensi dell' art. 51 del
D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021 -in deroga all'art. 36 comma 2
lett. b) del D. 19s 50/2016, per il biennio 2023-2025, con il criterio di
aggiudicazione del prezzo più basso, per l'affidamento delle polizze: Infortuni,
Tutela Legale, Kasko, RCP Patrimoniale, Responsabilità Civile verso Terzi e
prestatori d'opera, AlI Risks danni al patrimonio mobiliare e immobiliare, alle
condizioni dei relativi Capitolati, per un valore stimato dell' appalto pari a €
171.036,68, oltre oneri;
il D.D. n. 901 del 10/11/2023 -articolo 1, con il quale, essendo andata deserta la
procedura di cui sopra per il Lotto Polizza Tutela Legalb, sulla base degli atti e
delle relazioni a supporto fomite dal Broker, Società AON SpA, è stato
autorizzato l'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 50, comma l lettob), del
Codice, della Polizza in questione, per il biennio 31/~2/2023-31/12/2025, per
l'importo imponibile annuo a base d'asta di € 12.500,00, imponibile per 24 mesi €
25.000,00, alle medesime condizioni del Capitolato posto a base della precedente
gara, con consultazione della Compagnia uscente, Società Am Trust Assicurazioni
SPA e della Compagnia ITAS MUTUA qualificata nel ramo;
che con il decreto suddetto -articolo 2, è stato autorizzato l'impegno di spesa
totale lordo per la copertura del premio di cui all'articolo 1), per il 2024, sul conto
economico CB 0908010104 (ex F.S. 1.03.010204) "Assicurazioni" del Bilancio
Unico di Ateneo budget autorizzatorio 2024 tenuto CONtOdella capienza delle
preVISIOnI;
le richieste in data 10/11/2023, prott. nn. 22713-22714, inoltrate rispettivamente
alle suddette Società con invito a formulare un preventivo/offerta in conformità al
Modulo offerta economica all'uopo predisposto, sulla base delle condizioni di
garanzia contenute nel relativo Capitolato di polizza, entro l'importo imponibile
massimo sopra riportato; I
che entro il termine di scadenza, fissato alle ore 12:00 del 28/11/2023, sono
pervenute le seguenti offerte:
-Compagnia ITAS MUTUA, datata 27/11/2023, acquisita al prot. n. 24038 del
27/11/2023, per un premio annuo netto di € 10.309,28, lordo di € 12.500,00;
-Società Am Trust Assicurazioni SPA, datata 27/11/2023, acquisita al prot. n.

I
24146 del 28/11/2023, per un premio annuo netto di f 10.721,65, lordo di €
13.000,00; I
il verbale di verifica delle offerte suddette redatto dal Responsabile Unico del
Procedimento -RUP, Responsabile dell'Ufficio ContraJi e Gare di Appalto -
dott.ssa Assunta Pianese, prot. 24631 del 01/12/2023, coniproposta di affidamento

del ki~

VISTA

VISTO

VISTO

VISTE

VISTO

VISTO

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0026030 del 12/12/2023 -  Ufficio contratti e gare d'appalto



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

alla Compagnia ITAS MUTUA per aver presentato l'offerta più bassa,
rispondente a tutte le condizioni richieste con prot. 22714/2023;

VISTA la direttoriale prot. n. 24948 del 04/12/2023, con la quale è stato comunicato
l'esito allo stato delle operazioni di cui sopra con invito ad accettare l'esecuzione
del contratto in via anticipata, anche prima della stipula dello stesso, garantendo la
copertura assicurativa della polizza, senza limitazioni dalle ore 24.00 del
31/1212023;

VISTA la PEC del 6 dicembre u.s., con la quale è stata riscontrata positivamente la
direttoriale suddetta;

SU PROPOSTA del Settore Attività Contrattuale
DECRETA

Art.1) Sulla base degli atti di cui in premessa, di autorizzare l'affidamento diretto, ai sensi
dell'articolo 50, comma 1lett. b), del Codice, alla Compagnia ITASMUTUA della Polizza
Tutela Legale, per il biennio 31/12/2023-31/12/2025, per un premio annuo netto di €
10.309,28, lordo di € 12.500,00, lordo per 24 mesi € 25.000,00, in conformità all'offerta
datata 27/11/2023, acquisita in pari data al prot. n. 24038.

Art.2) Di far gravare l'impegno di spesa per il 2024, pari a € 12.500,00, sul conto economico CB
0908010104 (ex F.S. 1.03.010204) "Assicurazioni" del Bilancio Unico di Ateneo budget
autorizzatorio 2024. Il premio per il 2025, pari a € 12.500,00, graverà sul medesimo conto
economico del budget autorizzatorio 2025.

Il presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è pubblicato, nel
rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell'apposita sottosezione di riferimento del
portale "Amministrazione trasparente".

Il~7Ji;Jl~t:
In~"'1 ~:..:arciano

')

Il ",po1/.'. iL del Settore A"""J 00""""""
DO(J.ssdCmtolata Simeone

Il RUP -R~.esn n i del! 'Ufficio Contratti e Gare di Appalto
Dott.ssa .P] nese

.'

DI

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621


